
1
tlteutdal elle&cenad de fa

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
BUENOS AIRES 177 • 440 8ALTA

REPUBLICA ARGENTINA

SALTA, 12 de setiembre de 2000

Expediente Nº 8.436/96-
RES.C.D. Cs.Ex. Nº 228/00

VISTO:

La nota presentada por el Departamento de Química, solicitando la aprobación del
Reglamento de Práctica Final perteneciente a la Carrera de Licenciatura en Química, Plan
1997;

CONSIDERANDO:

Que la propuesta cuenta con el aval de los docentes del Departamento de Química,
como así también de las Comisiones de Interpretación y Reglamento y de Docencia e
Investigación de esta Facultad.

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

(en su reunión ordinaria del 31-8-00)

RESUELVE:

Uiil!~ IBARRA
DECANO

Facultad de Cicnclas Exactas

Llo. VEROfflOE ARR.(l'/Ó
SECRETARIA ACADEMICA'

Facultad de Cienclas Exactas

ARTICULO 1º: Aprobar y poner en vigencia a partir de la fecha, el REGLAMENTO DE
PRÁCTICA FINAL PARA LA LICENCIATURA EN QUÍMICA que como Anexo I, forma
parte de la presente .

RTICULO 2º: Hagase saber al Departamento de Química, a la Comisión de Carrera
,espectiva, Departamento Alumnos, cumplido, RESÉRVESE.

\
\
i



•tteeuldlaal elfáccenad d 6ita
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

BUENOS AIRES 177 • 4400 8ALTA
FEPUBLICA ARGENTINA

ANEXO I- RES. C.D. Cs. Ex. Nº 228/00

REGLAMENTO DE PRÁCTICA FINALPARA LA LICENCIATURA EN QUÍMICA

CAPÍTULO I -CARÁCTER DE LA PRÁCTICA FINAL

Artículo 1°.- La Práctica Final tiene como objetivo que el alumno realice un trabajo en forma individual, en el
cual combine los conocimientos y las habilidades adquiridas durante el estudio de la carrera. En el marco de la
iniciativa personal deberá tender a brindar experiencias integradoras útiles para su futuro desempeño profesional.

Artículo 2°.-La Práctica Final no implica necesariamente un trabajo original, sino que estará orientada a la
resolución de situaciones problemáticas o desarrollo de alternativas, en el campo de estudio que se eligiere.

Artículo 3°.- La Práctica Final podrá realizarse en industrias, entidades públicas o privadas. Cuando no se
disponga de plazas vacantes en los ámbitos mencionados se podrá llevar a cabo la Práctica en la U.N.Sa. o en
otras Universidades.

CAPÍTULO I - EJECUCIÓN DE LA PRÁCTICA FINAL

Artículo 4º.- Para su realización el alumno deberá tener aprobadas todas las materias del tercer año y de ser
necesario alguna materia del cuarto año que a criterio de la Comisión sea importante para la ejecución de la
Práctica Final.

Artículo 5.- La duración para la ejecución de la práctica será de alrededor de 250 horas, pudiendo variar de
acuerdo al criterio de la Comisión de Práctica Final.

Artículo 6°.- El alumno, una vez definido su lugar de práctica, deberá presentar un plan de trabajo que será
evaluado por la Comisión de Práctica Final.

Artículo 79,- La ejecución de la práctica será supervisada por un Tutor designado para tal fin por la Comisión de
Práctica.

Artículo 8º.- Tanto el Plan de Trabajo como el Informe Final, deberá ser presentado con el visto bueno del Tutor.

CAPÍTULO III- TUTOR DE PRÁCTICA PROFESIONAL

Artículo 9.- El Tutor deberá ser un docente de esta u otra Universidad oficialmente reconocida.

Artículo 10.- Podrá designarse un Cotutor, el cual de acuerdo a las características de la Práctica Final será un
profesional de la entidad donde se realizare la práctica o un docente de esta u otra universidad.

Artículo 11.- Son funciones del Tutor y/o Cotutor realizar el seguimiento y asesorar al alumno en los aspectos
necesarios para que éste desarrolle en forma completa y eficiente el plan propuesto.

Artículo 12.- La Comisión de Práctica Final propondrá al Consejo Directivo la designación del Profesor Tutor
y/o Cotutor para cada alumno.



•laceutdadl e/facccnet ad 6ita
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

BUENOS AIRE 177 • 4400 8ALTA
Ri!PUBLICA ARGENTINA-Artículo 13.- La Comisión podrá proponer el cambio de Tutor y/o Cotutor, por razones expresamente fundadas.

Las modificaciones deberán ser elevadas al Consejo Directivo a sus efectos.

CAPÍTULO IV - COMISION DE PRÁCTICA FINAL

Artículo 14.- La Comisión de Práctica Final estará integrada por tres miembros titulares y sus respectivos
suplentes.

Artículo 15.- Los integrantes de la Comisión de Práctica Final serán designados por el Consejo Directivo a
propuesta de la Comisión de Carrera, con el acuerdo del Departamento de Química y por un período de dos (2)
años.

Artículo 16.- La comisión designada tendrá las siguientes funciones específicas:

a) Evaluar y aprobar el Plan de-Trabajo propuesto.
b) Realizar todas las acciones necesarias a fin de conseguir las posibles plazas donde el

alumno realice su práctica y evaluar su posible financiamiento.
c) Proponer ante las autoridades de la Facultad el Tribunal Evaluador, de acuerdo al tema del

trabajo.

CAPÍTULO V - TRIBUNAL EVALUADOR

Artículo 17.- El Tribunal Evaluador estará integrado por tres miembros titulares y un suplente.

Artículo 18 .- Se entregará a cada miembro del Tribunal Evaluador un ejemplar del informe final a fin de que
realice las observaciones pertinentes con su correspondiente fundamentación y tendrá un plazo no mayor de 30
días para emitir opinión respecto del mismo.

CAPÍTULO VI - EVALUACIÓN

Artículo 19.- La evaluación se regirá siguiendo la normativa que rige para los exámenes de las materias
curriculares y la modalidad quedará a criterio del Tribunal

CAPÍTULO VII-- PLAZOS

~-//

Ms~E~TER IBARRA
DECANO .

Facultad de Clencas Exactal"- VERONl~ARRm/0
SECRETARIA ACADEMICA

Facultad de Ciencias Exactas

Artículo 20.- El alumno podrá solicitar o proponer a la Comisión de Práctica Final el tema y lugar de realización,
una vez que haya aprobado las materias correspondientes al tercer año.

Artículo 21.- Una vez que la Comisión de Práctica Final haya aprobado lugar, tema de trabajo y Tutor, el
alumno deberá presentar en un plazo no mayor de 30 días el Plan de Trabajo.

Artículo 22 .- A partir de la fecha de aprobación el Plan de Trabajo, el alumno tendrá un año como plazo
máximo para la realización, presentación y aprobación del informe final. Excepcionalmente se podrá otorgar una
prórroga de dos meses. Si no se aprobara en éste ténnino, se dará por reprobado el Informe de la Práctica Final.

Artículo 23 .- Una vez finalizado el trabajo, con la anuencia del Tutor, el alumno deberá solicitar la
onformación del Tribunal Evaluador.


